
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

  14.10.2024      № 202 

г. Шимановск 

 

О проведении муниципального мероприятия «Неделя читательской 

грамотности»  в образовательных организациях Шимановского                

муниципального округа 

 
С целью реализации мер по повышению читательской грамотности обучаю-

щихся и воспитанников образовательных организаций Шимановского муници-

пального округа, в соответствии с планом работы Управления образования Шима-

новского муниципального округа на 2024/25 учебный год 

 

п р и к а з ы в а ю :  

  

1. Провести Неделю читательской грамотности с 14 по 21 октября 2024 г. 

2. Утвердить план мероприятий Недели читательской грамотности (Прило-

жение № 1). 

3.  Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

3.1. Реализацию плана мероприятий; 

3.2. Размещение школьного  приказа о проведении Недели читательской гра-

мотности и плана мероприятий на официальном сайте образовательной организа-

ции,  ссылку на размещенные документы прислать на адрес электронной почты ovsi-

svetlana@yandex.ru до 15.10.2024 г.  

3.3. Предоставление отчета по прилагаемой форме (Приложение № 2), а 

также ссылку с официального сайта образовательной организации на размещенные 

мероприятия Недели читательской грамотности  на адрес электронной почты            

ovsi-svetlana@yandex.ru в срок до 23.10.2024 г.; 

4. Ведущему специалисту Управления образования Шимановского муници-

пального округа Овсиенко С.И. обеспечить контроль за выполнением плана меро-

приятий, аналитическую справку по Неделе читательской грамотности разместить 

на сайте Управления образования Шимановского муниципального округа в срок до 

25 октября 2024 года.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления                                                           Е.Г. Баранова 
 

Овсиенко С.И. 

89145678151 

mailto:ovsi-svetlana@yandex.ru
mailto:ovsi-svetlana@yandex.ru
mailto:ovsi-svetlana@yandex.ru


Приложение № 1 

 к приказу Управления образования    

администрации Шимановского  

 муниципального  о круга  

от 14.10.2024 г. № 202   

План 

мероприятий недели читательской грамотности 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственный 

1. Открытые уроки, занятия  по форми-

рованию читательской грамотности  

14-21.10.2024 Руководители ОО 

2. Внеклассные мероприятия 14-21.10.2024 Руководители ОО 

3. Функциональная грамотность:  

проведение работ по отработке и про-

верке орфоэпических, орфографиче-

ских, грамматических норм (электрон-

ные буклеты) 

14-21.10.2024 Руководители ОО 

4. Методический совет: 

«Эффективные приемы формирова-

ния читательской грамотности в 

рамках подготовки к ВПР на уроках 

русского языка» 

14-21.10.2024 Руководители 

ОО, 

Овсиенко С.И. 

5. Краткая аналитическая справка по 

проведению Недели читательской гра-

мотности  

23.10.2024 Руководители 

ОО, 

Овсиенко С.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к приказу Управления образования    

администрации Шимановского  

 муниципального  о круга  

от 14.10.2024 г. № 202  

 

 

Отчёт 

мероприятий недели читательской грамотности 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Название Классы 

/группа 

Ответственный 

1. Открытые уроки, занятия  по форми-

рованию читательской грамотности  

   

2. Внеклассные мероприятия    

3. Функциональная грамотность:  

проведение работ по отработке и 

проверке орфоэпических, орфогра-

фических, грамматических норм 

(электронные буклеты) 

   

4. Методический совет коллегам: 

«Эффективные приемы формирова-

ния читательской грамотности в 

рамках подготовки к ВПР на уроках 

русского языка» (представление 

опыта) 

   

5. Краткая аналитическая справка по 

проведению Недели читательской 

грамотности 

Обобщенное опи-

сание проведенных 

мероприятий по 

блокам: уроки, вне-

классные меропри-

ятия, буклеты, ме-

тодические советы 

коллегам. Объем 

справки не более 2 

стр. 

 

 

 


